
ДЕПАРТАМЕНТ

КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА В О Л О Г О Д С К О Й  О БЛ А С ТИ

ПРИКАЗ

От № ^

r.BOvioriia

Об утверяедении
Положения об областном конкурсе студенческих работ по вопросам 

развития внутреннего и въездного туризма Вологодской области

В целях реализаций пункта 30 Плана мероприятий по реализаций 
Стратегии развития туризма в Российской Федерации на период до 2020 
года, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 11 ноября 2014 года №2246-р, на территории Вологодской области

ПРИКАЗЫВАЮ :
1, Провести областной конкурс студенческих работ по вопросам 

развития внутреннего и въездного туризма Вологодской области в период с 
21 марта по 22 апреля 2016 года (далее - Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение 1).
2. Утвердить состав Экспертного совета Конкурса (приложение 2).
3. Назначить ответственным должностным лицом за организацию и 

проведение Конкурса Агееву Е.С., главного консультанта управления 
развития туризма и музейной деятельности.

4. Управлению развития туризма и музейной деятельности (Д.С. 
Шевцов) обеспечить размещение инс|юрмации о Конкурсе на официальном 
сайте Департамента культуры и туризма области и сайте БУ ВО «Туристско- 
информационный центр области» - h tt р: //v о 1 о gd а touri п fo . г и.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 
управления развития туризма и музейной деятельности, заместителя 
начальника Департамента культуры и туризма области Шевцова Д.С.

Начальник Департамента В.А. Осиповский



Утверждено
приказом Департамента культуры 
и туризма области
о т _____________ №____
приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ
об областном конкурсе студенческих работ по вопросам развития 

внутреннего и въездного туризма Вологодской области 
(далее -  Положение)

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок организации и 
проведения Конкурса, требования к представлению проектов (работ), 
критерии оценки проектов и работ.

Организатором Конкурса является Департамент культуры и туризма 
Вологодской области (далее -  Департамент).

В Конкурсе могут принимать участие студенты высших 
профессиональных учебных заведений, обучающиеся по направлениям 
подготовки «Туризм», «Гостиничное дело», «География», «Экономика и 
управление на предприятии (по отраслям)», «Рекреация и спортивно- 
оздоровительный туризм», написавшие научно-исследовательские работы и 
проекты по проблемам развития внутреннего и въездного туризма 
Вологодской области (далее -  проекты, работы).

На Конкурс представляются законченные проекты и работы студентов 
любой формы обучения, выполненные самостоятельно в рамках направлений 
подготовки.

Отбор проектов и работ осуществляется Экспертным советом, состав 
которого утверждается приказом Департамента.

2. Цель и задачи проведения Конкурса

Цель Конкурса - повышения мотивации студентов к занятию научно- 
исследовательской деятельностью, выявление лучших научно- 
исследовательских работ и проектов студентов в сфере туризма, сервиса и 
гостеприимства.

Задачи Конкурса:
Воспитание нового поколения специалистов в сфере туризма, сервиса и 

гостеприимства с целью их дальнейшего использования в сфере туризма 
Вологодской области;

Организация продуктивного научно-практического общения студентов, 
аспирантов, предпринимателей, руководителей, связанных со сферой 
туризма и сервиса;

Формирование механизма реализации и внедрения идей и проектов 
молодых (будущих) специалистов в экономику области.



3. Организация Конкурса

Конкурс проводится в два этапа.
Первый (заочный) этап Конкурса -  представление проектов и работ 

в Департамент культуры и туризма Вологодской области в период с 25 марта 
по 15 апреля 2016 года.

Второй (очный) этап Конкурса -  заслушивание (презентация) 
проектов и работ студентами на XV межрегиональной выставке туристского 
сервиса и технологий гостеприимства «Ворота Севера» 21-22 апреля 2016 
года.

Информация о проведении Конкурса публикуется в информационно
телекоммуникационной сети Интернет на сайте Департамента культуры и 
туризма области и сайте туристско-информационного центра Вологодской 
области - http://vologdatourinfo.ru не позднее, чем за 7 календарных дней до 
начала приема конкурсных работ.

4. Требования к представлению проектов (работ)

На Конкурс представляются:
- заявка на участие в Конкурсе по форме согласно приложению к 

настоящему Положению;
- самостоятельно выполненные проекты и работы инновационной 

направленности, выполненные автором в период обучения в учреждении 
высшего образования и связанные с проблемами развития туризма и сервиса 
в муниципальных образованиях Вологодской области.

Научная работа должна представлять собой исследование по тематике 
Конкурса, иметь элементы научной новизны, а также социальную значимость 
и возможность практического применения.

Представление проектов и работ во втором (очном) этапе Конкурса 
осуществляется с помощью презентаций в программе «Powerpoint» или 
«PDF».

5. Критерии оценки проектов и работ

Экспертный совет Конкурса проводит оценку проектов и работ по 
5-балльной системе по следующим критериям:

1 - актуальность проекта или работы для практики индустрии туризма 
и гостеприимства на территории Вологодской области;

2 - научная новизна и практическая значимость;
3 - четкая и логическая обоснованность в постановке целей и задач 

исследования;
4 - оригинальность авторских концепций по теме и практическкгх 

рекомендаций;
5 - самостоятельность суждений, оценок и выводов;
6 -  возможность реализовать предложенные проекты и решения в 

сфере туризма, сервиса и гостеприимства.

http://vologdatourinfo.ru


Экспертный отбор проектов и работ осуществляется по итогам второго 
(очного) этапа Конкурса.

Экспертный совет рассматривает и оценивает проекты и работы в 
соответствии с критериями, определяет победителей Конкурса.

6. Итоги Конкурса

Итоги Конкурса подводятся на основании решения Экспертного совета 
на XV межрегиональной выставке туристского сервиса и технологий 
гостеприимства «Ворота Севера» 22 апреля 2016 года.

Победители Конкурса награждаются ценными призами и дипломами 
I, II и III степеней.

Информация о победителях Конкурса размещается на официальном 
сайте Департамента культуры и туризма области и сайте БУ ВО «Туристско- 
информационный центр области» - http://vologdatourinfo.ru.

Если на Конкурс представлено менее 2 заявок, конкурс признается 
несостоявшимся.

http://vologdatourinfo.ru


Приложение к Положению 

ФОРМА

ЗАЯВКА
на участие в областном конкурсе студенческих работ по вопросам развития 

внутреннего и въездного туризма Вологодской области

Наименование работы 
(проекта)
Наименование
образовательного
учреждения
Руководитель проекта 
(ФИО, должность, 
телефон, e-mail)
Фамилия, имя, 
отчество участника 
конкурса
Контактная 
информация 
(телефон, e-mail)

Подпись

Дата



Утверждено
приказом Департамента культуры 
и туризма области
о т _____________ №____
приложение 2

Экспертный совет областного конкурса студенческих работ по вопросам 
развития внутреннего и въездного туризма Вологодской области

№
п/п

ФИО Должность

1. Шевцов
Дмитрий Сергеевич

начальник управления развития туризма и 
музейной деятельности, заместитель 
начальника Департамента культуры и туризма 
области

2. Агеева
Елена Сергеевна

главный консультант управления развития 
туризма и музейной деятельности 
Департамента культуры и туризма области

3. Одинцов
Максим Владимирович

начальник БУ ВО «Туристско- 
информационный центр области»

4. Юшкова 
Анна Львовна 
(по согласованию)

главный специалист по вопросам туризма 
отдела содействия развитию туризма 
Департамента экономического 
развития Администрации города Вологды.

5. Коричева 
Ксения Сергеевна 
(по согласованию)

директор ООО Туристическая компания 
«Перекресток», г. Вологда

6. Баландина 
Ольга Петровна 
(по согласованию)

директор ООО «Вдохновение», г. Вологда



ПРОГРАММА*
XV Межрегиональной выставки туристского сервиса 

и технологий гостеприимства «Ворота Севера»

Время Мероприятие Место

20 апреля 2016 года (среда)

10.00-18.00 Застройка стендов участниками выставки ВК «Русский Дом»,
ул. Пушкинская, 25, корпус 2

Заезд участников «I Съезда туроператоров 
«Серебряного ожерелья России»

Вологда, 
ж/д вокзал

21 апреля 2016 года (четверг)

05.00-10.00 Заезд участников «I Съезда туроператоров 
«Серебряного ожерелья России», расселение в 
гостинице

Вологда, 
ж/д вокзал

10.00-11.00 Регистрация участников выставки и съезда 
туроператоров

ВК «Русский Дом»,
ул. Пушкинская, 25, корпус 2,
цокольный этаж

10.00-18.00 Работа XV Межрегиональной выставки 
туристского сервиса и технологий 
гостеприимства «Ворота Севера»

ВК «Русский Дом»,
ул. Пушкинская, 25, корпус 2

10.30-11.00 Официальное открытие
11.00-13.00 Пленарное заседание участников 

«I Съезда туроператоров «Серебряного 
ожерелья России»

ВК «Русский Дом»,
ул. Пушкинская, 25, корпус 2,
2 этаж, центральный зал

13.00-14.30 Обед Ресторан «Атриум»

14.30-16.00 Презентации туристских маршрутов 
регионов-участников межрегионального 
историко-культурного и туристского проекта 
«Серебряное ожерелье Росеии»

ВК «Русский Дом»,
ул. Пушкинская, 25, корпус 2,
2 этаж, центральный зал

14.30-16.00 Заседание Координационного совета по 
реализации межрегионального историко- 
культурного и туристского проекта 
«Серебряное ожерелье России»

ВК «Русский Дом»,
ул. Пушкинская, 25, корпус 2,
2 этаж, конференц-зал слева

14.30-16.00 Заседание Малого Северного Форума СМИ ВК «Русский Дом»,
ул. Пушкинская, 25, корпус 2,
2 этаж, конференц-зал справа

16.00-16.30 Кофе-брейк ВК «Русский Дом»,
ул. Пушкинская, 25, корпус 2

16.30-18.00 Круглый стол «Музей: место в туристической 
цепочке. Межрегиональный опыт 
взаимодействия туроператоров и музеев»

ВК «Русский Дом», ул. 
Пушкинская, 25, корпус 2,
2 этаж, конференц-зал слева

16.30-18.00 Круглый стол «Обеспечение устойчивого ВК «Русский Дом»,



развития регионального туризма» ул. Пушкинская, 25, корпус 2,
(Центр кластерного развития Вологодской 
области)

2 этаж, центральный зал

22 апреля 2016 года (пятница)

10.00-18.00 Работа XV Межрегиональной выставки 
туристского сервиса и технологий 
гостеприимства «Ворота Севера»

ВК «Русский Дом», ул. 
Пушкинская, 25, корпус 2

10.00-11.30 Круглый стол для специалистов сферы 
туризма муниципальных образований 
области и туристских организаций области с 
презентацией конкурсных дипломных 
(выпускных) работ студентов в рамках 
конкурса студенческих работ по проблемам 
развития сферы туризма

ВК «Русский Дом», ул. 
Пушкинская, 25, корпус 2,
2 этаж, конференц-зал слева

11.30-13.00 Семинар «Система классификации гостиниц 
и иных средств размещения»

ВК «Русский Дом», ул. 
Пушкинская, 25, корпус 2,
2 этаж, конференц-зал справа

14.40-16.00 Семинар «Законодательное регулирование в 
сфере туризма»

ВК «Русский Дом»,
ул. Пушкинская, 25, корпус 2,
2 этаж, конференц-зал слева

14.00-18.00 Информационно-рекламные туры
14.00-14.30 Награждение победителей конкурса 

студенческих работ по проблемам развития 
сферы туризма
Награждение победителей конкурса 
«Вологодчина: сокровища Русского Севера»

ВК «Русский Дом»,
ул. Пушкинская, 25, корпус 2,
2 этаж, центральный зал

14.30-18.00 Презентации организаций турбизнеса
Вологодской области
(по предварительной записи)

ВК «Русский Дом», ул. 
Пушкинская, 25, корпус 2,

15.00-17.00 Вручение дипломов участникам выставки ВК «Русский Дом», ул. 
Пушкинская, 25, корпус 2

' в  программе возможны изменения


